
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

163

moravský Písek (okr. hoDonín)

„Podluží“. Neolit. LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V roce 2016 zde byla záchranným archeologickým 
výzkumem, který navázal na záchrannou akci z roku 
2014, prozkoumána další část polykulturního sídliště 
(viz oddíly Doba bronzová a Středověk a novověk 
v tomto ročníku Přehledu výzkumů). Prostor výzku-
mu se nachází v těsné blízkosti pískovny, kde byly 
v 70. letech prováděny ojedinělé záchranné výzkumy 
a mimo jiné odtud pochází i nález dvou mamutích 
klů a keramický depot velatické kultury.

V roce 2016 zde bylo prozkoumáno celkem 25 
do podloží zahloubených archeologických objektů. 
Chronologicky nejstarší komponentou byla rozsáhlá 
stavební jáma (512), kterou na základě keramických 
nálezů můžeme zařadit do kultury s lineární kerami-
kou. Následující období moravského pravěku je na lo-
kalitě reprezentováno jednou sídlištní jámou a nálezy 
ze sondy v nápadné kumulaci keramiky v pískovém 
podloží. Tyto keramické fragmenty pak náleží kultuře 
s moravskou malovanou keramikou.

Místo výzkumu je v souřadnicovém systému S-JTSK 
určeno bodem y = 547022,21; x = 1187128.23.

Marek Lečbych

Resumé

Moravský Písek (Hodonín District), „Podluží“. An Ne-
olithic settlement was detected thanks to a rescue exca-
vation in 2016. Three settlement features were excavated.

mysločovice (okr. Zlín)

„Díly k Háji“. Neolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

Stavební činností byla narušena jedna sídlištní jáma 
(ZM ČR 1:10 000, list 25-31-19 v okolí bodu 204/281 mm 
od Z/J s. č.), kterou lze díky nepočetnému keramickému 
souboru datovat obecně do období mladší doby kamen-
né. V průběhu výzkumu byl dále povrchovým sběrem 
získán nepočetný keramický materiál, který je možné 
datovat obecně do pravěku a neolitu. Výzkum rozšířil 
dosud známé poznatky o osídlení katastru obce v mlad-
ší době kamenné. Dosud bylo známo pouze sídliště 
kultury s lineární keramikou rozprostírající se v trati 
„Podhůří“. Toto naleziště bylo objeveno v 50. letech mi-
nulého století, kdy bylo terénními úpravami rozrušeno 
několik sídlištních objektů (Očenášek 1955, 6–8).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Očenášek, J. 1955: Jámy s volutovou keramikou 
v Mysločovicích. In: Nové archeologické výzkumy 
v kraji Gottwaldovském v r. 1954. Studie Kraj-
ského musea v Gottwaldově, řada společenských 
věd, 4. Gottwaldov: Krajské museum, 6–8.

Resumé

Mysločovice (Bez. Zlín), „Díly k Háji“. Neolithi-
kum. Siedlung. Rettungsgrabung.

náměšť na hané (okr. olomouc)

„U hřbitova“. MMK (Lengyel II). Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Dne 11. dubna 2016 proběhl drobný záchranný ar-
cheologický výzkum při akci „Novostavba RD pana 
Navrátila na parc. č. 530/17, k. ú. Náměšť na Hané, 
okr. Olomouc“. Základová jáma určená pro souvise-
jící zahradní domek (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-16, 
446:339 mm od Z:J s. č.) narušila větší sídlištní objekt – 
hliník, který poskytl reprezentativní kolekci materiálu 
kultury s moravskou malovanou keramikou (Lengyel II; 
k použité periodizaci cf. Čižmář et al. 2004).

Pavel Fojtík

Obr. 7. Moravský Krumlov (k. ú. Polánka u Moravského 
Krumlova, okr. Znojmo). Jadeititová sekerka. Foto  
L. Plchová.
Fig. 7. Moravský Krumlov (Polánka u Moravského 
Krumlova Cadastre, Znojmo District). Polished jadeitite 
axehead. Photo by L. Plchová.




